
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528 	 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

Fabrício Heitor Ribeiro Gomes 57175593 /1 13.11.2021/2022 02.10 a 31.10.2023 DHCRV/PATIO BELEM
Gleydson José Miranda da 

Paixão 54192298 /2 02.01.2022/2023 02.10 a 31.10.2023 CNP/PLANE

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1 10.07.2021/2022 02.10 a 31.10.2023 Dto/ced/geptran
Inivens Nazaré dos Santos 

Andrade 57198613 /1 04.07.2022/2023 09.10 a 07.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1 01.11.2020/2021 02.10 a 31.10.2023 DTO/CED
José Dias do Nascimento 3261603 /1 05.05.2022/2023 01.10 a 30.10.2023 Daf/cdinf/gpa

José Ribamar da Silva Nery 57176488/1 15.01.2022/2023 01.10 a 30.10.2023 DAF/CDINF/GB
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1 29.06.2021/2022 09.10 a 07.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Marcus Vinícius Oeiras 
Formigosa 5812305 /3 04.10.2022/2023 04.10 a 02.11.2023 cnso

Mariza Suely Silva 3266494/1 26.07.2022/2023 02.10 a 31.10.2023 DHCRV/CHC/GCDHC
Nilce Conceição Alves Sudo 55589018 /1 22.05.2021/2022 16.10 a 14.11.2023 PROJUR/PENALIDADES
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2 01.10.2022/2023 01.10 a 30.10.2023 DHCRV/CHC/GCCFC
Raimundo Paulo Medeiros 

da Silva 3266524/1 30.07.2021/2022 16.10 A 14.11.2023 DAF/CDINF/GPA

Reinaldo Silva de Moraes 80845629 /1 01.02.2022/2023 02.10 a 31.10.2023 projur
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2 04.10.2022/2023 04.10 a 02.11.2023 Daf/cl/gp

Silvana Olimpia de Souza 57194131 /1 18.02.2022/2022 16.10 a 14.11.2023 Dhcrv/chc
Waldir Fernando Accarino 

Grobério 5169593 /3 07.08.2021/2022 09.10 a 07.11.2023 DTO/COFT/GOFTC

Wender da Cunha Mendes 55589333 /2 28.04.2022/2023 03.10 a 01.11.2023 PROJUR

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4174/2023-DAF/CGP, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2023, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2 21.07.2021/2022 20.09 a 19.10.2023 DTO/COFT/GOFTC

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1 30.04.2021/2022 19.09 a 18.10.2023 DTO/COFT/GOFTC
Willy de Souza Pena 57198712 /1 04.07.2019/2020 02.09 a 01.10.2023 DTO/COFT/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 981441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 353/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.       
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora LUCIANA ALMEIDA FREIRE - Matrícula 
Funcional nº 5898381, designar a servidora ELYENE ELENE MEIRELES DA 
ROCHA SILVA - Matrícula Funcional nº 57175376, para atuar como Fis-
cal Titular, permanecendo a servidora ANDREA PEREIRA SILVA - Matricula 
nº 5923172, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo 
nº 010/2023/SEAP, celebrado entre a AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA - SEAP, cujo objeto é aquisição de insumos médicos, odon-
tológicos e de enfermagem destinados aos serviços de Saúde de todas as 
unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 981382

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO 016/2023 - SEAP/PA

PROCESSO Nº 2023/285700
ONDE SE LÊ
Data de abertura: 14/09/2023 às 10h00min (Horário de Brasília)
LEIA-SE:
Data de abertura: 15/09/2023 às 10h00min (Horário de Brasília)

Protocolo: 981341
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO 015/2023 - SEAP/PA
PROCESSO Nº 2023/268696

ONDE SE LÊ
Data de abertura: 05/09/2023 às 10h00min (Horário de Brasília)
LEIA-SE:
Data de abertura: 06/09/2023 às 10h00min (Horário de Brasília)

Protocolo: 981338

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 010/2019
Nº: 05

Data de Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 01/09/2023 A 01/09/2024.
Objeto: O presente convênio tem por finalidade a absorção de mão de obra 
carcerária de 06 (seis) internos, custodiados no regime semiaberto para 
atividades laborais designadas pela Concedente, de acordo com o especifi-
cado no Plano de Trabalho.
Justificativa: A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP- buscando a reeducação e reinserção social das pessoas privadas de 
liberdade (PPL), assim como prevê a Lei de Execuções Penais - LEP, por 
meio de atividades remuneradas com o objetivo primordial de diminuir a 
ociosidade, de igual modo, proporcionando formação profissional ao ape-
nado, a fim de readaptá-los, sobretudo, à comunidade.
Neste passo, a Secretaria Municipal de Esporte Juventude e Lazer - SE-
JEL, abraçando a questão social a que se propõe a Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP, desenvolve o Projeto “REINSÉRIE 
PERFECTA”, que tem como finalidade primordial absorver mão de obra 
carcerária para desenvolver os serviços de manutenção, serviços gerais, 
logística de materiais e apoio de geral, nos locais designados pela SEJEL, 
bem como, criar condições para reinserção dos beneficiários do Projeto, 
possibilitando, além da remuneração pelo trabalho, a remição das penas, 
conforme previsto na Lei de Execução Penal - LEP.
Por fim, associando os objetivos dos partícipes é que se defende a celebra-
ção do convênio em referência.
Valor Global: R$ 154.454,40 ( CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS )
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Secretaria Municipal de Esporte Juventude e Lazer - SEJEL
Nome do Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 981645

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06875/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: REUNIÃO COM O JUDICIÁRIO; AUXILIAR NOS ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS; REUNIÃO COM SISTEMA S; REUNIÃO COM A DIREÇÃO DAS 
UNIDADES; REUNIÃO COM A SEMED E INSPECIONAR A REALIZAÇÃO DE 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES.
Origem: BELÉM;
Destino: ITAITUBA;
Período: 14/09/2023 a 29/09/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5798213; LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS; GERENTE;
7565453; EVANDRO PEREIRA DE LIMA; TECNICO EM GESTAO PENITEN-
CIARIA/PEDAGOGIA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 981560
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 07058/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO 
JÚRI.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: CACHOEIRA DO ARARI;
Período: 22/08/2023 a 24/08/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
55588993; BENEDITO DE AMORIM CALDAS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 981572


